sola cogitatione. Sit vero exemplum dictorum id quod a Paulo affertur : « Alii enim, inquit, datus est sermo sapientiae a Spiritu : alii gratia curatio-num, » multaeque hujusmodi commemoratis, infert : « Omnia vero haec operatur unus et idem Spiritus¹⁴. » Deinde rursus hortatur ut majores gratias a Deo petamus. An igitur differre Spiritum in accipen-tes dicent, aut dissimilem sibi in essentia esse, si-quidem parvus in parvis, major in majoribus appa-ret, suscipientium habitum implens? Atqui neminem ita emotae mentis arbitror, ut hoc dicere audeat. Cum igitur incorporea natura non recipiat in se per seipsam magis aut minus, quando Christus dicit Patrem se majorem esse, sermo hic humanitati ejus convenit, non vero divinam suam essentiam laedit, quasi inferior ac minor sit suo Genitore.

ALIUD, explicatius in dictum illud.

Christus alicubi ait : « Pater qui misit me, major me est¹⁵. » Divina etiam Scriptura hoc de eo te-statur, quod « Non rapinam arbitratus est se esse aequalem Deo¹⁶. » Quoniam igitur pacto faturus sit aequalis, et majorem se habiturus Patrem, accurate nobis inquirendum est : pugnare enim haec inter se videntur. Cum autem nobis propositum sit pie haec dicta examinare, neque aequalitate cum 'priva-bimus, eo quod major sit Pater; neque rursus ma-jorem esse Patrem negabimus ob aequalitatem Filii. Utrumque enim locum habebit, si ea pie considerare intelligereque velimus. Simplex itaque et non com-posita deitatis natura nunquam in dualitatem Pa-tris et Filii secta fuisset, nisi prius aliqua differen-tia fuisse visa esset, non secundum essentiam, sed extrinsecus intellecta, per quam utriusque persona inducitur peculiari quidem hypostasi constans, sed in unitatem divinitatis per naturalem identitatem constricta; ne aliqua confusio fiat Patris et Filii, concurrente in solam unitatem hypostasi, cum mag-na quae inter eos intercedit similitudo dualitatem apparere non sinat : adeo ut hinc nonnulli inter Patrem et Filium nullam plane dualitatem consti-tuerint. Cum vero oporteret et generantem naturam, et eam quae ex ea genita est cognoscere, sacra Scri-ptura Patris et Filii nomina constituit, ut lumen ex lumine intelligeretur, utrique propriam suam ac peculiarem hypostasim tribuens, servata tamen in utroque naturae identitate. Nostrae vero consuetu-dini sese accommodans, Patri hoc tribuit ut major sit : ut nimirum undequaque dualitas personarum gignentis et genitae significetur; tribuit autem aequa-litatem, ne aliqua Patris a Filio essentiae dissimili-tudo intelligatur. Aequalis itaque essentiae ratione existens cum Patre Filius, similisque per omnia, ἵπσο ipse principium habens ea tantum ratione quod conveniat.

¹⁴ I Cor. xii, 10, 11. ¹⁵ Joan. xiv, 28. ¹⁶ Philipp. ii, 6.

ALIUD.

Quæ ejusdem substantiæ sunt et naturæ, magis etiam proprie inter se conferri possunt; quæ vero ita esse non habent, sed diversæ naturæ sunt, atque ea de causa diversitate quadam inter se distincta, comparari sibi invicem non possunt. Neque enim quicquam nisi iudicii inops, hominis naturam inquirens dicat, bovem homine majorem esse, aut vicissim bovis naturam nosse volens, dicat hominem eo majorem esse. Quæ enim ejusdem naturæ ac speciei sunt, ut dictum est, ea commode apteque inter se conferuntur. Si itaque confertur, secundum vos, Filius cum Patre, ratione majoris et minoris, consubstantialis certe neque diversus ab eo erit. Consubstantialia autem non potest consubstantiali majus aut minus esse ratione substantiæ: neque enim homo homine major est, quatenus homo est. Æqualis igitur est et consubstantialis Patri Filius; ratione vero incarnationis credimus Patrem majorem a Filio vocatum. Quando enim humanitatem assumpsit, tum etiam ut homo hoc dixit.

ALIUD.

Quæcunque proprie comparationem inter se admittunt, consubstantialia etiam sunt: homo enim homini, et equus equo confertur. Differentia vero quæ in iis est quæ ejusdem speciei sunt, in accidentibus consistit; atque hæc, ut plurimum, ex passione, aut alia quapiam causa sunt, non in ratione substantiæ sita sunt, de qua prædicetur aliquid accidentium. Ut exempli gratia, homo homine major est, magnitudine corporis et robore, animi præsentia, mentis acumine; sed una omnibus est substantiæ ratio, non vero separatim in singulis diversa. Accidentia autem ex passione veluti radice oriuntur: ex passione enim infirmus qui est infirmus, et tardus intellectu timidoque animo. Si ergo una est natura eademque substantiæ ratio iis quæ proprie inter se comparari possunt: quæ vero substantiis accident ex passione oriuntur aut ex eo quod non patientur: comparatur autem Filius Patri ratione majoris et minoris, ipseque extra omnem passionem est (Deus enim pati non potest), nulla plane ratione superabit Pater Filium, qui ejusdem cum eo essentiæ est, omnisque passionis expertus est. **87** Dicitur vero major, ut principium

In illud, 1 Pater qui misit me, major me est²¹.

Ex objectione Eunomii.

Atqui Servator ipse non obscure, inquit, aut ambigue, sed apertissime Patrem majorem se vocat, cum dicit: « Pater qui misit me, major me est. » Si autem veritatem verum dicere fateamini, veritas autem Christus, certe majorem se habet Patrem. Quod si ita est, dissimilis etiam illi erit. At si dissimilis, non ergo consubstantialis.